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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-16 예산액 457,720,000

제2018학년도 조림초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각272,131,000원"을 "세입·세출 각각 457,720,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 조림초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 457,720 272,131 185,589 68.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,850 1.4

학생복지/교육격차 해소 58,527 101,068 22.0

기본적 교육활동 18,894 78,039 17.0

선택적 교육활동 38,594 55,674 12.1

교육활동 지원 67,020 95,408 20.8

학교 일반운영 2,230 118,064 25.7

학교 재무활동 324 2,617 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 8,000 8,000 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 139,511 347,884 76.0

자체수입 학부모부담수입 37,970 88,898 19.4

자체수입 행정활동수입 0 2,430 0.5

기타수입 전년도이월금 108 10,508 2.2

3/19 2018-04-16발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 355,884 208,373 147,511

1.지방자치단체이전수입 8,000 0 8,000

1.비법정이전수입 8,000 0 8,000

1.기초지방자치단체전입금 8,000 0 8,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
8,000 0 8,000

2018년 교육단계별 맞춤형 공모사업 보조금 : 

8,000,000원×1교=
8,000,000

2.교육비특별회계이전수입 347,884 208,373 139,511

1.교육비특별회계전입금수입 347,884 208,373 139,511

1.학교회계전입금 347,884 208,373 139,511

1.학교운영비전입금 208,373 208,373 0

2.목적사업비전입금 139,511 0 139,511
농어촌방과후학교운영비 : 6,960,000원 × 1교 

=
6,960,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,900,000원 × 1교 

=
6,900,000

(성립전)초등학교 교과용도서구입비 : 

2,496,640원 × 1교 =
2,497,000

초등돌봄교실 운영비 : 15,000,000원 × 1교 = 15,000,000

조리기구 이설비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)유치원 시간제기간제 인건비 : 

10,090,000원 × 1교 =
10,090,000

(성립전)어깨동무 프로그램 운영비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

농산어촌 방과후학교 운영비 : 5,550,000원 × 

1교 =
5,550,000

(성립전)아토피안심학교 운영 지원비 : 

70,000,000원 × 1교 =
70,000,000

(성립전)도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

유아학비지원금(교육과정) : 1,620,000원 × 1

교 =
1,620,000

유아학비지원금(방과후과정) : 1,350,000원 × 

1교 =
1,350,000

유치원 방과후과정운영지원비 : 1,203,000원 ×

 1교 =
1,203,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

2.자체수입 91,328 53,358 37,970

1.학부모부담수입 88,898 50,928 37,970

1.수익자부담수입 88,898 50,928 37,970

1.급식비 34,868 34,868 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 34,868 34,868 0

2.방과후학교활동비 42,150 5,500 36,650

1.방과후학교활동비 42,150 5,500 36,650방과후학교 운영비 : 13,650,000원×1교= 13,650,000

돌봄교실 운영비 : 23,000,000원×1교= 23,000,000

3.누리과정비 11,880 10,560 1,320

1.누리과정비 11,880 10,560 1,320유아학비(교육과정) : 60,000원×1명×12월= 720,000

유아학비(방과후과정) : 50,000원×1명×12월= 600,000

2.행정활동수입 2,430 2,430 0

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료 1,600 1,600 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 730 730 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 10,508 10,400 108

1.전년도이월금 10,508 10,400 108

1.순세계잉여금 10,508 10,400 108

1.순세계잉여금 10,508 10,400 108

1.순세계잉여금 10,508 10,400 108이월금(초) : -1,906,000원×1회= -1,906,000

이월금(유) : 2,014,000원×1회= 2,014,000

세입합계 457,720272,131185,589
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,850 6,850 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,850 6,850 0

1.교직원연수 2,450 2,450 0

1.자율연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.교직원복지 4,400 4,400 0

1.동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 101,068 42,541 58,527

1.급식 관리 41,517 37,567 3,950

1.학교급식운영 41,517 37,567 3,950

1.급식식재료구입비 28,300 28,300 0

1.급식용식재료비 28,300 28,300 0  

2.대체인건비 265 265 0

1.기간제직원인건비 265 265 0  

3.급식운영비 5,234 5,234 0

1.일반수용비 4,134 4,134 0  

2.연료비 1,100 1,100 0  

4.급식기구확충비 2,200 500 1,700

1.비품구입비 2,200 500 1,700급식용기구확충비  1,700,000원×1종= 1,700,000

5.우유급식비 3,268 3,268 0

1.우유대금 3,268 3,268 0  

6.급식식현대화 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000급식기구이설비  2,000,000원×1식= 2,000,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.영양사인건비 132 0 132

1.무기계약직원인건비 132 0 132초과근무수당  132,000원×1명= 132,000

8.조리원인건비 118 0 118

1.무기계약직원인건비 118 0 118초과근무수당  118,000원×1명= 118,000

2.보건 관리 4,734 3,534 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,302 2,102 1,200

1.보건실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 302 302 0

1.학생복지비 302 302 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)흡연예방교육자료구입  250,000원

×2종×1회=
500,000

(성립전)금연행사 및 홍보용품 구입  

100,000원×7종×1회=
700,000

2.학교환경위생관리 1,432 1,432 0

1.먹는물관리 832 832 0

1.일반수용비 832 832 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 30,480 0 30,480

1.방과후학교활동비지원 27,510 0 27,510

1.방과후학교교육비지원 12,510 0 12,510

1.학생지원금 12,510 0 12,510방과후학교교육비지원  2,085,000원×6월= 12,510,000

2.초등돌봄교실교육비지원 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
초등돌봄교실교육비지원  2,500,000원×6

월=
15,000,000

2 발행일 : 2018-04-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.누리과정비지원 2,970 0 2,970

1.누리과정비지원 2,970 0 2,970

1.학생지원금 2,970 0 2,970
누리과정(교육과정)지원  60,000원×9명

×3월=
1,620,000

누리과정(방과후과정)지원  50,000원×9명

×3월=
1,350,000

4.학생복지 24,337 1,440 22,897

1.학생복지운영 24,337 1,440 22,897

1.통학차량 운영 7,440 540 6,900

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)차량수리 및 소모품 구입  

400,000원×10회=
4,000,000

3.연료비 2,660 140 2,520
(성립전)경유구입  1,400원×60리터×30회

=
2,520,000

4.기타공공요금 380 0 380(성립전)보험료 등  190,000원×2회= 380,000

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.안전지도사 인건비 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 11,928 0 11,928
(성립전)안전지도사 인건비  9,835,000원

×1명=
9,835,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명×1회

=
250,000

(성립전)연차수당  386,700원×1명×1회= 387,000

(성립전)퇴직적립금  955,900원×1명×1회

=
956,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,172 0 1,172(성립전)4대보험료  97,660원×12월= 1,172,000

4.교과서 구입 2,497 0 2,497

1.교육운영비 2,497 0 2,497(성립전)교과서 구입  2,497,000원×1회= 2,497,000

3.기본적 교육활동 78,039 59,145 18,894

1.교과 활동 55,514 36,620 18,894

1.교과활동지원 9,710 4,710 5,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3 발행일 : 2018-04-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0  

3.기초학력지도 2,660 2,660 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 660 660 0  

4.기초학력지도(군) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000강사료  25,000원×8명×20시간= 4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000간식비  4,000원×23명×10회= 920,000

인쇄비  40,000원×2회= 80,000

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

5.외국어교과활동 5,800 2,800 3,000

1.영어교육활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.영어캠프운영 3,000 0 3,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,000 0 2,000강사료  25,000원×4명×20시간= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000교재구입  5,000원×20권= 100,000

현수막제작  50,000원×1회= 50,000

학습재료비  42,500원×20종= 850,000

6.유치원교과활동 31,304 20,410 10,894

1.체육놀이 한마당 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.유치원운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.졸업식행사운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

5.교육비품구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

7.교과운영 3,294 2,750 544

1.교육운영비 2,544 2,000 544교재교구 구입  272,000원×2종= 544,000

2.도서구입비 750 750 0  

8.교무학사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

9.현장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

10.3세대하모니 3,800 4,800 -1,000

1.운영수당 3,800 4,800 -1,000
하모니자원봉사자 운영  -250,000원×1명

×4월=
-1,000,000

11.부모교육 1,050 1,050 0

1.운영수당 600 600 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 450 450 0  

12.교직원연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

13.생일축하운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.유아안전 및 건강 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

15.누리과정 운영 6,480 5,760 720

1.교육운영비 6,480 5,760 720
교육 교재 및 용품 구입(교육과정)  

60,000원×1명×12월=
720,000

16.어울한마당 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

17.전래놀이한마당 450 450 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 250 250 0  

18.시간제기간제교사 인건비 10,090 0 10,090

1.기간제교원인건비 9,117 0 9,117
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,359,340원×6월=
8,157,000

(성립전)방학중 방과후수당  64,000원×15

일=
960,000

2.기간제교원법정부담

금
973 0 973(성립전)4대 보험료  162,160원×6월= 973,000

19.성폭력예방교육 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540개별교육자료구입  6,000원×10권×9명= 540,000

2.창의적 체험활동 22,525 22,525 0

1.자율활동 5,115 5,115 0

1.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.과학의날운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.독서행사 500 500 0

1.운영수당 400 400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 100 100 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.호국행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.불조심행사 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

7.다문화체험 245 245 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 145 145 0  

8.체육대회운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.현장체험학습활동 12,250 12,250 0

1.현장학습 5,660 5,660 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.6학년 현장체학습 1,790 1,790 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 1,590 1,590 0  

3.계절체험학습 4,800 4,800 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 4,020 4,020 0  

3.동아리활동 4,608 4,608 0

1.전교어린이회운영 708 708 0

1.학생복지비 708 708 0  

2.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.청소년단체활동 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 552 552 0

1.진로체험활동 552 552 0

1.교육운영비 552 552 0  

4.선택적 교육활동 55,674 17,080 38,594

1.방과후학교 운영 51,933 13,480 38,453

1.방과후학교운영 17,150 3,500 13,650

1.방과후학교운영 17,150 3,500 13,650

1.운영수당 13,545 1,995 11,550강사료  1,155,000원×10월= 11,550,000

2.교육운영비 3,605 1,505 2,100
수업용품(교재,교구) 구입  21,000원×10

종×10회=
2,100,000

2.돌봄교실운영 25,000 2,000 23,000

1.돌봄교실운영 25,000 2,000 23,000

1.무기계약직원인건비 4,500 0 4,500전담인력인건비  900,000원×1명×5월= 4,500,000

2.운영수당 4,500 0 4,500강사비  900,000원×1명×5월= 4,500,000

3.교육운영비 16,000 2,000 14,000
수업재료(교재, 교구) 구입  48,870원×10

종×10회=
4,887,000

위탁교육비  1,822,600원×5월= 9,113,000

3.유치원방과후학교운영 9,783 7,980 1,803

1.누리과정운영 5,400 4,800 600

1.교육운영비 5,400 4,800 600
방과후용품 및 간식구입  50,000원×1명

×12월=
600,000

2.특별활동지원 4,083 2,880 1,203

1.운영수당 3,360 2,880 480특성화강사료  120,000원×2명×2월= 480,000

2.교육운영비 723 0 723교육교재구입  180,750원×4회= 723,000

3.방과후과정운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.독서활동 3,741 3,600 141

1.독서활동운영 3,741 3,600 141

1.도서관운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입 3,041 2,900 141

1.도서구입비 3,041 2,900 141
(성립전)416단원고약전구입  141,000원×1

세트=
141,000

5.교육활동 지원 95,408 28,388 67,020

1.교무업무 운영 11,820 11,820 0

1.교무학사운영 11,820 11,820 0

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학교교육과정설명회 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정워크숍 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.입학식 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

6.졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

8.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.생활지도운영 5,663 3,443 2,220

1.학생생활상담지도 3,703 2,983 720
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1.학생생활지도운영 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

2.인성교육 3,383 2,663 720

1.교육운영비 3,383 2,663 720칭찬통장제작비  3,000원×100부= 300,000

칭찬도장제작  70,000원×6개= 420,000

2.학교폭력예방 1,960 460 1,500

1.학교폭력자치위원회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교폭력예방행사 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.어깨동무프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)마음나누기 상품 구입  22,500원

×18세대=
405,000

(성립전)영화관람비  5,000원×31명= 155,000

(성립전)홍보자료 제작  50,000원×1개= 50,000

(성립전)학예행사 물품 구입  2,000원×23

명×2회=
92,000

(성립전)학급친목놀이 교구 구입  50,000

원×6학급=
300,000

(성립전)학예행사 간식 구입  3,000원×23

명×2회=
138,000

(성립전)봉사활동 물품 및 간식 구입  

3,000원×60명×2회=
360,000

3.연구학교 운영 70,000 0 70,000

1.연구학교운영 70,000 0 70,000

1.아토피안심학교운영 70,000 0 70,000

1.일반수용비 7,980 0 7,980
(성립전)홍보물품 제작  600,000원×1종

×3회=
1,800,000

(성립전)흙사랑체험장 운영비  490,000원

×2회=
980,000

(성립전)냉난방기 및 공기청정기 유지 보

수  100,000원×12실×1회=
1,200,000

(성립전)자연친화쉼터 관리  100,000원×5

종×4회=
2,000,000

(성립전)공기정화식물 구입  100,000원

×10종×2회=
2,000,000

2.운영수당 4,080 0 4,080
(성립전)학부모 및 교사 연수 강사비  

75,000원×2시간×4회=
600,000

(성립전)아토피 예방 생태체험프로그램 강

사비  40,000원×2시간×3개반×7회=
1,680,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)아토피 예방 원예 심리치료 강사

비  75,000원×3개반×2시간×4회=
1,800,000

3.급식용식재료비 22,990 0 22,990
(성립전)친환경 식재료 구입  2,299,000원

×10월=
22,990,000

4.교육운영비 27,260 0 27,260
(성립전)학부모 및 교사 연수 운영비  

250,000원×4회=
1,000,000

(성립전)아토피가족힐링캠프 체험비  

45,000원×100명×1회=
4,500,000

(성립전)아토피가족힐링캠프 버스 임차료 

 750,000원×2대×1회=
1,500,000

(성립전)아토피가족힐링캠프 숙박료  

100,000원×20실×1회=
2,000,000

(성립전)아토피가족힐링캠프 식비 및 간식

비  30,000원×100명×1회=
3,000,000

(성립전)아토피 현장체험학습 체험비  

150,000원×30명×1회=
4,500,000

(성립전)아토피 현장체험학습 버스 임차료

  2,000,000원×1대×1회=
2,000,000

(성립전)아토피 현장체험학습 숙박료  

200,000원×10실×1회=
2,000,000

(성립전)아토피 현장체험학습 식비 및 간

식비  400,000원×4회=
1,600,000

(성립전)아토피 예방 문화 행사비  

320,000원×2회=
640,000

(성립전)아토피 예방 식생활 체험활동비  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)아토피 예방 생태체험프로그램 운

영비  2,500원×30명×10회=
750,000

(성립전)아토피 예방 프로그램 체험비(운

장산 등)  200,000원×2회=
400,000

(성립전)아토피 예방 프로그램 간식비  

75,000원×2회=
150,000

(성립전)아토피 예방 원예 심리치료 재료

비  16,000원×30명×4회=
1,920,000

(성립전)아토피 질환관리 다도체험 경비  

250,000원×2회=
500,000

5.학생복지비 7,090 0 7,090
(성립전)친환경 의류 구입  52,500원×30

명×4회=
6,300,000

(성립전)보습제 구입  79,000원×5종×2회

=
790,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)학부모협의회비  20,000원×10명

×3회=
600,000

4.학습지원실 운영 4,925 4,925 0

1.정보화실운영 4,925 4,925 0

1.학교정보화지원 4,925 4,925 0

1.일반수용비 1,235 1,235 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.기타자산취득비 190 190 0  

5.교육여건 개선 3,000 8,200 -5,200
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 3,000 8,200 -5,200

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.각실환경개선 0 5,200 -5,200

1.비품구입비 0 5,200 -5,200냉난방기 구입  -2,600,000원×2대= -5,200,000

6.학교 일반운영 118,064 115,834 2,230

1.학교기관 운영 39,720 37,790 1,930

1.부서기본운영 20,960 20,960 0

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 12,660 12,660 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.병설유치원기본운영 18,760 16,830 1,930

1.유치원운영 13,230 13,230 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0  

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.상하수도료 360 360 0  

4.연료비 1,850 1,850 0  

5.기타공공요금 1,230 1,230 0  

6.여비 600 600 0  

2.교육환경개선 5,530 3,600 1,930
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 5,530 3,600 1,930유아용책상구입  430,000원×1조= 430,000

무선청소기구입  500,000원×1대= 500,000

공기청정기 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 76,044 75,744 300

1.학교시설장비유지 76,044 75,744 300

1.공공요금및제세공과금 22,590 22,590 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 1,080 1,080 0  

3.기타공공요금 5,310 5,310 0  

2.연료비 370 370 0

1.연료비 370 370 0  

3.시설관리용역 41,924 41,924 0

1.일반수용비 41,924 41,924 0  

4.시설관리일반 7,740 7,440 300

1.일반수용비 6,940 6,940 0  

2.비품구입비 800 500 300시설관리비품구입  300,000원×1종= 300,000

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0
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1.학부모회 운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,617 2,293 324

1.예비비 2,617 2,293 324

1.예비비 2,617 2,293 324

1.예비비 2,617 2,293 324

1.예비비 2,617 2,293 324예비비  324,000원×1회= 324,000

세출합계 457,720272,131185,589
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